

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Marca. — Rok 1839.
Piątek.

№ 79.

Jutro, Ś. Katarzyna Szwedzka.
U Izraelitów, Szabas Hagadol.

W kościele Towarzystwa Dobroczynności iu-
tro od godz. 9ej przed południem, odbywać
się będzie żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p.
Józefa Kossakowskiego, byłego Wice-Prezesa
Administracji tegoż Towarzystwa.

Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu
Królestwa Polskiego.

z Bożej Łaski

M Y M I K O Ł A J Iszy,

Cesarz Wszech Rossji, Król Polski
etc. etc. etc.

Zapatrzywszy się na Postanowienie Rady Admini-
Naszego Królestwa Polskiego z d. 22 Kwie: /4 Marca
1838 r., na mocy którego, osoby do składu Teatrów
Warszawskich należące, przypuszczone zostały do Stowar-
zyszenia emerytalnego Urzędników i Oficjalistów
Rządowych. Na rapport Kommissji emerytalnej, przed-
stawiony nam przez rzeczoną Radę Administracyjną;
Postanowiliśmy i Stanowimy: Art: 1. Udzielone zosta-
ją następujące pensje roczne i dodatki do pensji: 1)
JPani *Józefie Ledochowskiej*, b. Artystce Drama: Tea-
tru Warsz., za 31-letnią służbę, oprócz pensji złp.
3000 wyznaczonej jej Postanowieniem Naszem d. 23
Kwie: /5 Maja 1834, dodatek zł. 5640, z których zł.
4425 z funduszów Stowarzyszenia Emeryt., a zł. 1215
z funduszów Skarbo.: 2) JP. Janowi *Szczarowskiemu*
Artystcie Drama: w Teatrach Warsz., za 51-letnią
służbę, zł. 10,260, z których zł. 3591 z funduszów
Stowa.; a zł. 6669 w drodze Łaski, z funduszów Skar.
3) JP. Ant: *Zielińskiemu* Artystcie Drama: Teatrów
Warsz., za przeszło 39-letnią służbę, zł. 3240, z któ-
rych zł. 1267 z funduszów Stowa.; a zł. 1973 w dro-
dze Łaski, z funduszów Skar.: 4) JP. Jano: *Krzysz-
kiemu* Artystcie Drama: Teatrów Warsz., za prze-
szło 35-letnią służbę, zł. 2808, z których zł. 1212 z
funduszów Stowa.; a zł. 1596 w drodze Łaski, z fun-
duszów Skar.: 5) JPani *Julji Domańskiej* Chórystce
w Teatrze Warsz., za 35-letnią służbę, zł. 864, z któ-
rych zł. 475 z funduszów Stowa.; a zł. 389 w drodze
Łaski, z funduszów Skar.: 6) JP. *Józefie Wagnerowi*
Artystcie Orkiestry Teatrów Warsz., za przeszło 46
letnią służbę, zł. 3492, z których zł. 1063 z fundu-
szów Stowa.; a zł. 2429 w drodze Łaski, z funduszów
Skar.: 7) JP. L. A. *Dmuszewskiemu* Członkowi Dy-

rekcji Teatrów Warsz., za przeszło 38-letnią służbę,
zł. 6180, z których zł. 2907 z funduszów Stowa.; a zł.
3573 w drodze Łaski, z funduszów Skar.: 8) JP. Bo-
nawenturze *Kudliczowi* Artystcie Dra: Teatrów War-
sz., za przeszło 37-letnią służbę, zł. 13,560, z których zł.
6395 z funduszów Stowa.; a zł. 7165 w drodze Łaski
z funduszów Skar.: 9) JP. Wawrzyń: *Szajdzińskie-
mu* Artystcie muzy: w Wielkim Teatrze Warsz., za 38
letnią służbę, zł. 1296, z których zł. 559 z funduszów
Stowa.; a zł. 737 w drodze Łaski, z funduszów Skar.
10) JP. Antonie: *Wejnertowi* b. Artystcie Orkiestry
Wielkiego Teatru, za przeszło 48-letnią służbę, prócz
pensji zł. 1500 wyznaczonej mu Postanowieniem Nas-
zem z d. 15/2 Lut: 1837 r., dodatek zł. 1728, z któ-
rych zł. 874 z funduszów Stowa.; a zł. 854 w drodze
Łaski, z funduszów Skar.: 11) JP. Marci: *Harasiniowi*
Rekwizytorowi w Wielkim Teatrze War., za 38-letnią
służbę, zł. 1080, z których zł. 466 z funduszów Stowa.;
a zł. 614 w drodze Łaski, z funduszów Skar.: 12)
JPani Elżb: *Ziwolka*, wdowie po Maszyniście Tea-
trów Warsz.; oraz synowi jej *Ludwikowi-Juljuszowi*, przez
względ na 30-letnią ich męża i ojca służbę, dla matki
zł. 1944, z których zł. 1072 z funduszów Stowa.;
a zł. 872 w drodze Łaski, z funduszów Skar.; dla Syna
zaś zł. 648, z których zł. 324 z funduszów Stowa.;
a zł. 324 w drodze Łaski, z fundu: Skar.: 13) JP.
Józefowi Elsnerowi b. Dyrektorowi Opery, a obecnie
Professorowi szkoły śpiewu Teatrów Warsz., za 40-le-
tnią służbę, prócz pensji zł. 3000, wyznaczonej mu
Postanowieniem Naszem z d. 27 Kwie: /9 Maja 1838
r., dodatek zł. 6860, z których zł. 2996 z funduszów
Stowa.; a zł. 3864 w drodze Łaski, z funduszów Skar.
14) JPani *Karolinie Bielawskiej* wdowie po Artystcie
Orkiestry Wielkiego Teatru w Warsz.; oraz 4gu jej
dzieciom: *Cecyli-Józefie*, *Teodorowi*, *Józefie-Tekli* i
Bronisławie-Rufinie, przez względ na przeszło 24-le-
tnią ich męża i ojca służbę, zł. 2559 gr. 18, z któ-
rych zł. 1647 z funduszów Stowa.; a zł. 912 gr. 18
w drodze Łaski, z funduszów Skar., w połowie dla matki,
i w połowie dla dzieci. Art: 2. Pensje i dodatki
do pensji, wartykule poprzedzającym wyszczególnio-
ne, wypłacane będą od daty, w której otrzymujący
one Artysci, terazniejszą swą płacę pobierać przesta-
ją, wyjąwszy dodatki pod liczbami 1, 10 i 12, które
się liczyć mają od dnia dzisiejszego, i pensją pod
liczbą 14, która płaconą będzie od d. 21 Czerw: /3
Lipca 1837 r. Art: 3. Wykonanie niniejszego Posta-

nowienia Naszego, Kommissji Rza: Przych: i Skarbu Polecamy. — Dan w Petersburgu, d. 6/13 Lute: 1839.
(podpisano) MIKOEŁAJ.

Przez Cesarza i Króla, Minister Sekretarz Stanu: w zastępstwie, Pomocnik Ministra Ig. Turkult.

Ogłoszone znowu dawniejsze postanowienie Rady Admini:, iż nie wolno nowo-murowanych domów mieszkalnych w tymże roku tynkować, w których ściany wymurowano. — Władza Policyjna ogłosiła, że gdy dostrzeżonem zostało, iż przekupnie zakupiła za rogatkami rozmaite produkty, niedopuszczając takowych na targi, co znaczny wpływ wywiera na drogosc tychże wmieście i gdy to jest istnieniami przepisami zabronione, ostrzega więc wszystkich, których to dotyczy, że tak przekupnie zakupiacy, iak i sprzedawajacy takowe produkty, ulegną karze przepisanej. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera: złp. 3 od Panienki, które mając dane od Rodziców na Teatr, ofiarowała je na Instytut mor: zan: dzieci; na tenże Instytut zł. 5 z mlynu parowego; także zł. 3 od Kubarkki Agaty za Nieposuszenie i niedbalstwo. — *Amatorowie Starożytności* i jeżeli zechcą widzieć Zegarek repetyer na srebrnym dzwonku, z roku 1483, a zatem mający lat 356, zrobiony przez Jana Lampe w Londynie, raczą udać się do Handlu korzeni JP. Jana Sejdlic w Ryнку Starego miasta pod Nr 51. — Między dziełami wykonac się mająciami na intrzejszym wieczorze muzycznym w Resursie nowej, połączonym z celem dobroczynnym, będąc także odegrany Kwartet koncertowy na 4 fortepiany, przez 4 Damy, Amatorki, dotąd w Warszawie nie słyszany. — Na intrzejszym Koncercie JP. *Tausiga*, w pałacu Branickich, wykonane będą dzieła następujące: Koncert *Webera* na pianoforte; Popuri na skrzypce *Spora*; 3 Etude *Henselta*; Koncert *Berjota*; Ave Maria, pieśń *Lisza*; i Etude *Szopena*. Biletów można jeszcze dostać w Księgarni P. *Sennewalda*, i w mieszkaniu Publicyisty przy ulicy Senatorskiej Nr 453. — I Publicznosc Warszawska może teraz odbyć

podróż po świecie siedząc na krześle, a to predezej niż machiną parową lub balonem; ktoby chciał wątpić o prawdziwosci tej nowiny, niech tylko uda się po dowód do świezo otworzonych salonów panoramy Pani *Henning*, w pałacu Potockich na Krakowskiem przedmie:. Tam w wygodnym fotelu można przejrzeć rzutem oka najpiękniejsze miasta i okolice, do złudzenia naśladowujące naturę. Szczególniej długo zastanawiać się można nad widokiem *Dardanellów*, odbłask wody, łodzie zdaiące się szybować po tej powierzchni, a zdala nieprzejrzone obszary oceanu iakby uciekaiące od uścisków rozwartych ramion gór nadbrzeżnych, wszystko to jest z starannością wykonane. Parę godzin można bardzo przyjemnie w tych salonach przepędzić. — Wczoraj w Wielkim teatrze po 2gim akcie *Warjatki* przywołana J. Pani *Halpert*, a po ukończeniu 2 kroć; zaś po Tańcach JP. *Karel*. — Dzisiejszy początek wiosny przedstawia obraz wznowionej zimy!!

Anglja. — Prawe skrzydło 14go pułku udiac się z Antigoy do Barbades brygiem *Lak d'York*, uniknął zatonięcia przy rozbiciu się brygu orafy koralowe niedaleko *Onadalonge*. Pułkownik *Ewerard* kazał żołnierzom rozwinąć ogień karabinowy, to zwróciło uwagę władzy francuzkiej, która bezzwłocznie wysłała na morze barki; te dostawiły ocalonych oficerów i żołnierzy do wioski *S. Rose*. Cała ludność brygu angieli; tym sposobem uratowana, doznała ze strony Francuzów wszelkiej gościnności. Gubernator francuzki odesłał potem to wojsko do *Antigoy*. — Na obradach parlamentu domagano się, aby rząd angieli: żądał zadości uczynienia od rządu fran: z powodu obejścia się Francuzów z Anglikami przy terażniejszej wojnie w *Mexyku*.

Francja. — Uważaią, że od czasu śmierci Xięcia *Tallejranda*, sprawy państwa nie idą więccej tak dobrze iak dawniej. Utracono w nim barometrom polityczny nader ważnej użyteczności dla tych, którzy umieli go utrzymywać i brać mia-

rę według niego. — Aresztowano około 30 osób podejrzanych o knowanie spisku. — Deputowani zaczynają zjeżdżać się do Paryża. — P. Mole przed podaniem się do dymissji, chciał przynajmniej dopomóc swoim przyjaciółom, i tak donoszą, że poruczył Panu Lewe Wajmars ważną missję do Persji. — P. Lafit zamysła udać się do Rucn, dla podziękowania tamczynym wyborcom, którzy za nim głosowali. — Korpus obserwacyjny przy granicy Belgickiej, ma być wkrótce rozwiązany, gdyż w samej rzeczy, do czego świadkowie przy pojedynku który wcale nie ma nastąpić. — Zbiitą wiadomość, iakoby statek parowy *Weloce* spłonął w Hawanie zupełnie. Wprawdzie ogień wybuchnął na tym statku i zrzucił znaczne szkody, lecz rychła pomoc wszystkich statków francuz: stojących w tamczynym porcie, ocaliła go od zguby. — Z Hiszpanji donoszą, że może przyjdzie do tego, iż Karliści i Izabeliści wyszłą deputowanych w znacznej liczbie, którzy zebrawszy się, postanowią ostatecznie kto ma panować.

Niemcy. — Pułkownik Xłę Wrede Adjutant N. Cesarza MIKOŁAJA, przybył 10 b. m. do Mnichowa z depezzami z Petersburga. — W Hanowerskiem niektóre miasta nie chciały wystać ani obierać deputowanych na obrady stanu. — Król Niderlandzki (Holenderski) wydał odezwe do mieszkańców części Xtwa Luxemburskiego, mającej być do Holandji przyłączonej, iż wszystkim zapewnia się amnestja, Urzędnicy utrzymają się na teraźniejszych posiadach i podatki przez kilka lat nie będą powiększone.

Włochy. — Ojciec Śty mianował Kardynała Sekretarza stanu *Lambruschini*, Wielkim Przeorem orderu kawalerów Maltańskich w Rzymie, w miejscu Kardynała *Odeskalchi*, który oddalił się do zakonu Jezuitów. — Wł. Xłę *Toskański* dozwoił aby Uczeni włoscy zbierali się w Pizie, iak to bywają coroczne zgromadzenia uczonych w Niemczech.

Rozmaitości. — *Użyteczność wiewiórki*. Z po-

strzeżeń z początku przypadkowo, a później umyślnie uczynionych okazało się, iż w Anglii największą część dębów (*spontaneous oaks*) wiewiórki rozkrzewiły, i że przeto marynarka angielska tym zabawnym i miłym zwierzętom wielką wdzięczność iest winna. Wiewiórki bowiem, skoro żoładz dojrzeje, zwykły zgromadzać iak największą jej ilość i zagrzebywać w około pnia macierzystego, zapewne dla zasobu na zimę. Mnóstwo żoładzi, której wiewiórki później albo nie znajdują lub nie spożyją, pozostaje się w ziemi, i wykluwszy się wydaie nowe latorośle bez pomocy człowieka. To samo niezawodnie czynią wiewiórki i w naszym kraju, a przeto nagradzają wszelką szkodę, jeżeli iaką wyrządzają. — Stadło nadzwyczajne zostało w tych dniach połączone w jednym z kościołów w Londynie. Szewc *Whalley* 6 stóp wysoki, zaślubił pannę *Dewhurst* wysoką 30 cali. Chciał Panna młoda ma lat 30 nie waży jednak więcej nad 62 funty. — „Kto tam?” krzyknął stróż przy bramie, słysząc w nocy pukającego piaka. „Nie swój”, odpowiedział pukający. „A wszak to swój, to ty Janie”, odezwał się znówu pierwszy poznając kolegę stajennego. „Przepraszam cię, to nie swój, iestem teraz cięty i zupełnie od siebie odszedłem.” — Na łące niedaleko *Gandawy* wykopał kret tak zwany *pierscień rycerski*. Na wewnętrznej powierzchni pierscienia są wyryte emaljowane nazwiska 3ch Królów wschodnich literami gotyckimi, nazwisko *Baltazara* iast czarno, a 2ch innych biało emaljowane. U góry iest umieszczona kostka, którą badacze starożytności uważają za relikwję. — *Balzak* widząc iż iego romanse nie wzniecają więcej tyle efektu, poświęcił się zupełnie Teatrowi *Odrodzenia* przez komedję pod tytułem: „Szkoła gospodarstwa”, a teatrowi francuzkiemu inną komedją pod tyt: „Handel.”

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Koszarski Kazi: Dzie: z Budowy; Kurzewski Walec: Dzie: z Walów; Jabłoński Jak: Dzie: z Wiatrowca;

Kamiński Fel: Dzie: z Grochow; Ratyński Tom: Dzie: z Krempy; Słomka Alex: Dze: z Dylowa.

DONIESIENIA.

Ktoby sobie życzył na prowincji utrzymywać RESTAURACJĄ w zakładzie przy Wodach Mineralnych, do czego znajduje się lokal z wszelkimi dogodnościami, zechce zgłosić się do P. Bertmann Zegarmistrza w domu gdzie Dyrekcja Jeneralna Loterji, a zostanie poinformowanym.

DOBRA Ziemskie Faleńce nad rzeką Pilicą w Powiecie Czerskim Gub: Mazowie: od Warszawy mil 8 odległe, przy szosie położone, mające Lasy, obszerne Pastwiska i Łąki, z których do 400 fur siana się zbiera, grunta w połowie pszenne, na których wysiewa się Oziminy korcy 130, a Jarzyny 150, z wszelkimi przyległościami i korzystnymi prawami, za dobrowolne żądanie współwłaścicieli pomienionych dóbr od summy złp. 120,000, przez publiczną licytacją ostatecznie sprzedane będą d. 20/22 Kwiet: 1839 r. o godz: 4ej z z połud: przed W. Wojciechem Trojanowskim Rejentem Gub: Mazowie: w iego Kancelarji Hipotecznej w Pałacu Kraszińskich zwanym w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 549 położonym eksystującej. Bliższe warunki tej sprzedaży z wszelkimi objaśnieniami przejrzeć można tak w Kancelarji pomienionego Rejenta, jak u Andrzeja Hrycykiewicza Patrona w Warszawie pod Ner 235 przy ulicy Freta i Mostowej, sprzedają tą dyrygującego, zamieszkałego.

Ostrzeżenie.— Zagubiony został Wexel wystawiony w d. 21 Lutego r. b. na zlecenie P. G. Lause przez St: E. Tilpel, na talarów 400, płatny za 2 Mies: od daty, to jest 21 Kwietnia r. b., pomieniony Wexel był opatrzony podpisami w Blanko PP. G. Lause i H. Glicsmann; zawiadamia się przeto niniejszem, iżby nikt takowego nie nabywał, gdyż stosowne u płacącego uczynione zostało zastrzeżenie, uprasza się zarazem znalazcę o zwrot do Kantoru domu Handlowego pod Nr 1066.

Jest do sprzedania **FAETONIK** mały, lekki, prawie nowy. Wiadomość u Siodlarza Dąbkowskiego, przy ulicy Niecałej.



Warszawie.

Do sprzedania Klacz kara, rosła, młoda; dowiedzieć się można na Lasockim u Wasilewskiego Murgrabiego; właściciel zabawi tylko do Niedzieli z nią w Warszawie.

Przy ulicy Żelaznej i Nowolipie pod Nr 2449, jest do naiecia na lem piątrze **LOKAL** złożony z 3ch Pokoi, Gabinetu i Kuchni wraz z Drwalnią, Piwnicą i Górą wspólną; oraz Lokal złożony z 2ch Pokoi, Kuchni, Piwnicy i Drwalni; te pomieszkania mogą być

naieite razem formując obszerny i wygodny lokal, za pomierną cenę.

CHUSTKI KAZMIROWE najcieńsze, cienkie i średnie, w licznych i żywych kolorach, gładkie w noszeniu, jednokolorowe i w kratki, po praniu i wieloletniem noszeniu, w gatunkowości nie tracące. Czarne w prawdziwym kolorze, nie smolące, w dobroci najlepsze, zagraniczne, w niczem nieustępujące, nadeszły do Handlu niżej podpisanego, od wielkości 7 ćwierci do 3ch łokci. Sprzedają się po cenach stałych umiarkowanych, w Rynku Starego Miasta Nr 45. *J. Tonnes.*



Kanapa, 6 Krzesel i Fotel na sprężynach axamitem pokryte, Komoda mahoniowa, Łóżka, różne Meble i Sprzęty gospodarskie, są do sprzedania każdego czasu, z powodu wyjazdu; dowiedzieć się o nich można w domu W. Malca Doktora przy ulicy Krak: Przed: Nr 372, w Antresolach narożnych pod Lit: A.

Trzy stogi **SIANA** do sprzedania w Dobrach Obory nad Wisłą, o 3 mile od Warszawy, z odstawa do Końca b. m. Szwajcar Hotelu Krakowskiego wskazuje osobę, z którą względem tej sprzedaży umówić się można.

Officyna składająca się z 5ciu **POKOI**, 2ch **PRZEDPOKOI** i **KUCHNI**, wraz z **GÓRĄ**, **PIWNICĄ**, **STAJNIĄ**, **WOZOWNIĄ** i **OGRODEM**, jest do wynajęcia od Wielkiej Nocy w domu Nr 1103 Lit: B. przy ulicy Twardej, wprost Krochmalnej. Bliższa wiadomość w tejże Officyne.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: ciepła 4 **TEATR WIELKI**. Jutro *Precoza*.

Ponieważ Szluczna Galeria Figur Woskowych dotąd w pałacu Ossolińskich na **Tłomackiem** znajdując się, tylko jeszcze krótki czas zabawi, pizeto Właściciel onej ma zaszczyt zawiadomić, iż od przyszłej Soboty to jest d. 23 b. m. i r. za zmniejszoną cenę wnijscia, bez różnicy od dorosłych osób iaki: dzieci na zł. 1 i gr. 5 na ubogich. *Henryk Schubert.*

Obok Dobroczynności *Rozalina BEZ RAK*.

Dziś w Kawiarni pod *Kogutkiem* na Krakowskiem Przedmiesciu, wprost b. Konserwatorium, Nr 454, na 1m piątrze, grać i śpiewać będą Panny *Nitner* o 6tej.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Białoskiej na rogu **Tłomackiego** pod Nr 600, **KWINTET** *Izna: Kubetki*, odegra najnowsze dzieła muzyczne.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Podnawskiej* **Stokfisz**, **Sandacz** 2ki, **Szczupak**, **Karp**, **Lin** i **Okon** z sosz, lub wszystkie smażone; **Zupa** rybna, **Makaron**, **Podgwieca**, **Pieczeń** ciele; **Zrazy** angiels; **Potrawa** z mostki: ciele; i **Kotlety**.